
 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
 

Servizio programmazione e controllo 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 759/2011 
 
 
OGGETTO: INCARICO ALLA DOTT.SSA SILVANA FASSINA PER COMPLETAMENTO 

PERCORSO FORMATIVO "IL DIFFICILE MESTIERE DI CAPO - PARTE II" 
 
 

IL RESPONSABILE P.O 
 
 Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 dell’8 Febbraio 2011, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 
finanziario 2011, nonché per il triennio 2011 - 2013 autorizzando con il medesimo atto i Dirigenti 
ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli 
obiettivi dello stesso; 
 
 Richiamati: 
- il Piano Generale di Sviluppo 2011, approvato con deliberazione consiliare n. 97 del 22/12/2010, 
che ha confermato gli obiettivi e i progetti da realizzarsi nel corso del mandato amministrativo; 
 
- il Piano triennale della Formazione, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 61 del 
26/06/2010 che, tra i vari ambiti individuati prevede, in un’ottica di miglioramento e qualità dei 
servizi erogati, una formazione dedicata allo sviluppo delle competenze manageriali delle figure 
apicali; 
 
- la determinazione dirigenziale n. 825 del 31/12/2010 con cui si incaricava la dott.ssa Luciana 
Leonilda Zanon della “Luciana Zanon  network – formazione, coaching e counseling” di Milano di 
realizzare una formazione per dirigenti e responsabili P.O. sul tema della gestione dei collaboratori 
e del team, per il miglioramento delle capacità di gestione, motivazione e valutazione del personale 
e lo sviluppo delle capacità di creazione e coordinamento di un team di lavoro; 
 
 Visto che il corso, denominato “Il difficile mestiere di capo”, iniziato nel settembre 2011, sta 
avendo un buon riscontro da parte dei dirigenti, che hanno chiesto di poter approfondire e integrare 
i temi della motivazione e della responsabilizzazione, con il rapporto di coachinge la modalità della 
delega. 
 
 Acquisita in data 21/12/2012 prot. Gen. N. 32784,  la proposta della dott.ssa Silvana Fassina 
che, in collaborazione e in continuità con quanto svolto dalla dott.ssa Zanon, prevede 
successivamente alla formazione l’aggiunta di due ulteriori giornate,da svolgersi indicativamente 
nel secondo semestre 2012, per effettuare esercitazioni, visione di filmati, auto – osservazioni, 
utilizzando la medesima metodologia attiva, applicata nella prima parte del progetto. 
 



 Preso atto che l’offerta formativa comporterà, da preventivo e progetto depositato in atti, un 
costo complessivo di € 2.000,00 oneri inclusi, ritenuto congruo; 
 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 
 

Visto il Regolamento comunale di Contabilità 
 

Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, il proseguimento del percorso formativo 
per i dirigenti, approvato con determinazione dirigenziale n. 825/2010, denominato “Il 
difficile mestiere di capo PARTE II”, e  di affidare l’incarico alla dott.ssa Silvana Fassina, 
nata a Milano il 29/11/2011 e residente a Milano in via V. Foppa, 54, C.F. 
FSSSVN44S69F205D e P. IVA 09586660152; 

 
2) di impegnare la spesa complessiva di € 2.000,00 imputandola al capitolo 109/2 “Formazione 

e sviluppo organizzativo”cod. Siope 1309, cod. Bil. 1.01.02.03 del bilancio 2011, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
3) di autorizzare l’Ufficio Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento a favore della 

dott.ssa Silvana Fassina, dietro presentazione di note debitamente vistate dall’Ufficio 
competente, fino a concorrenza dell’importo impegnato col presente atto. 

 
4) di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 
Lì 22/12/2011 
 IL RESPONSABILE P.O 

                                                              (Marco Stefanelli) 
 
 
 
 
 
 


